Hôpitaux bâtis en cette Ville. Et partant il n'est pas incroyable ni impossible que Flamel les ait fait bâtir, puisqu'il avait de quoi en faire beaucoup davantage, et qu'il dit qu'il l'a fait.

Mais la preuve la plus convaincante pour faire voir que Flamel est l'Auteur du Livre qui explique ces Figures en deux sens, se doit prendre de la conformité si juste qui se trouve entre ces Figures, et les deux explications, Morale et Philosophique, que ce Livre leur donne. Car il est impossible qu'un autre que Flamel. (c'est-à-dire, [lxix] un autre que celui qui a fait ces Figures eût) pu si bien les expliquer, non pas même dans le sens Moral, qui est le plus facile ; tant s'en faut que dans le sens Philosophique, qui que ce soit, même un Philosophe, eût pu deviner son dessein, ni donner si justement un sens si caché et si mystérieux (mais pourtant si évident, si véritable et si conforme à tous les Livres des Philosophes, et aux Opérations qui sont nécessaires pour faire leur grand Œuvre) à des Figures qui paraissent si éloignées de ce sens et de cette explication.

D'ailleurs, il se voit évidemment que la plupart de ces Figures, avec leurs couleurs, ne peuvent pas être raisonnablement expliquées que dans le sens Philosophique de ce Livre. Car pour ne parler point de la première Figure, qui n'est effectivement que la représentation du Fourneau et de l'Œuf Philosophique, de la sorte que le Livre l'explique ; comme les deux autres Niches, où sont les deux lettres capitales de ce nom *Nicolas Flamel* ne sont tout de même que les Figures de deux autres Fourneaux, pour marquer que Flamel a fait trois fois la Pierre Philosophale. On ne saurait concevoir que la seconde de ces Figures, avec les couleurs qui y sont marquées, ait été faite à autre dessein que pour signifier les deux Matières de la Pierre, [lxx] dont l'une est volatile, qui est le Dragon qui a

des ailes, et qui est dessus : Et l'autre qui est fixe représentée par le Dragon qui n'a point d'ailes, et qui est dessous, ayant sur le dos une petite marque quarrée, qui est le symbole de la Fixité. Aussi quelque peine que prenne Flamel dans le premier Chapitre de son Livre, à donner à cette Figure un sens Théologique ou Moral, pour en faire l'application, ou aux *péchés* que nous commettons, dont les uns nous quittent aisément et s'envolent ; et les autres qui sont d'habitude et plus enracinés demeurent en nous : ou bien aux *Démons* qui volent incessamment autour de nous, et qui nous les suggèrent ; on voit bien que c'est une explication forcée ; il paraît que ce sens Moral est tout à fait éloigné et tiré par les cheveux : Et il n'y a personne qui ne s'aperçoive aisément que dans le dessein que Flamel avait de donner un double sens à chacune de ces Figures, il n'a pas si bien réussi dans le déguisement de celle-ci, qu'il a fait dans celui des autres. Car est évident que cette Figure a incomparablement plus de rapport au sens Philosophique qu'il lui donne dans le quatrième Chapitre de ce Livre ; comme la dernière des Figures a aussi bien que la plus part des autres, une conformité beaucoup plus juste à ce même [lxxj] sens Philosophique et à la Pierre Philosophale, qu'elle n'en a au sens Moral, ni au Jugement final, ni au Mystère de la Résurrection. Et par ainsi il est évident que c'est Flamel qui est l'Auteur de ce Livre, qui explique si bien ces Figures, puisqu'on ne peut pas douter que c'est Flamel qui les a faites.